
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 14 a 20 de setembro de 2019
Veiculação: 23 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1686

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
DECRETO Nº 7538/2019



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  2



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  3

DECRETO Nº 7539/2019



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 643/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação por encargo especial, com fundamento no inciso I do art. 79A da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, a partir de 05 de setembro de 2019, para os servidores que exercem atividades de 
viagem intermunicipal e interestadual, bem como os que exercem função junto ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 
(SAMU) lotados na Secretaria Municipal de Saúde, abaixo nominados: 
I - Robson Douglas Norte, matrícula nº 18621-0;
II - Jean Carlos de Campos, matrícula nº 18620-1.
Art. 2º Conceder gratificação por encargo especial, com fundamento no inciso II do art. 79A da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, a partir de 05 de setembro de 2019, para os servidores que exercem atividades de 
transporte sanitário sem auxílio de maqueiro, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, abaixo nominados:
I - Joelcio Batista, matrícula nº 14010-4;
II - Paulo Cesar da Cruz, matrícula nº 18682-1;
III - Ricardo Pereira, matrícula nº 18683-0;
IV - Roberson Paluski Silva, matrícula nº 18681-3;
V - Rogerio Miguel Correa, matrícula nº 18684-8. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 05 de setembro de 2019.

Guarapuava, 10 de setembro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 650/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação por tempo integral, com fundamento no §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, alterada 
pela Lei Complementar nº 085/2017, para o servidor Daivid Roger Correa, matrícula 17204-9, lotado junto à Agência do Traba-
lhador, a partir de 01 de setembro de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de 01 de setembro de 2019.

Guarapuava, 12 de setembro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 689/2019 



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  5



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  6

PORTARIA Nº 690/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de formalização 
de edital de chamamento para seleção de empresa especializada na realização de seguro em grupo:
I –  Edilson Dreviski, matrícula nº 8464-6;
II – Francisco Sani Kramer Pedroso, matrículas nº 7363-6 e nº 8137-0;
III – João Adeilson de Siqueira Ferreira, matrícula nº 14033-3;
IV –  Cristiane Aparecida Wainer, matrículas nº 11528-2 e nº 12475-3.
Parágrafo único. A Comissão terá o prazo de 15 (quinze) para apresentação da conclusão da formalização do Edital. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 20 de setembro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 693/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação por encargo especial, com fundamento no inciso VI do art. 79A da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, abaixo nominados:
I - Graciela Simões Bulka, matrícula nº 136778, para exercer a função de Coordenação da UBS Colibri, a partir de 01/05/2019;
II - Emanuelle Rodrigues, matrícula nº 184705, para exercer a função de Coordenação da UBS Guairacá, a partir de 01/05/2019;
III - Ivani Mormino Kuster, matrícula nº 80411, para exercer a função de Coordenação da UBS Jardim Araucária, a partir de 
01/05/2019;
IV - Marli Xalão, matrícula nº 62421, para exercer a função de Coordenação da UBS Rio das Pedras, a partir de 01/05/2019;
V - Napoleão Claro de Oliveira Filho, matrícula nº 178020, para exercer a função de Coordenação da UBS Entre Rios II, a partir 
de 01/05/2019;
VI - Cristiani Marchiori, matrícula nº 176826, para exercer a função de Coordenação da UBS Paz e Bem, a partir de 01/05/2019;
VII - Cecília do Belém, matrícula nº 99759, para exercer a função de Coordenação da UBS Concórdia, a partir de 01/08/2019;
VIII - Jonatan Schmeider, matrícula nº 186805, para exercer a função de Coordenação do CAPS II, a partir de 01/08/2019;
IX - Fabiana Taisa Lovato, matrícula nº 186163, para exercer a função de Coordenação da UBS Santa Cruz, a partir de 01/08/2019;
X - Camila Pasternak, matrícula nº 186155, para exercer a função de Coordenação da UBS Pinheiros, a partir de 01/08/2019;
XI - Fernanda Bariquelo, matrícula nº 170704, para exercer a função de Coordenação do CAPS AD, a partir de 01/08/2019;
XII - Karina Wosniask, matrícula nº 177180, para exercer a função de Coordenação da UBS Parque das Árvores, a partir de 
01/08/2019;
XIII - Willian Arthut Brautigam, matrícula nº 187003, para exercer a função de Coordenação da UBS Bonsucesso, a partir de 
01/09/2019;
XIV - Ricardo João Dalfovo, matrícula nº 186953, para exercer a função de Coordenação da UBS Adão Kaminski, a partir de 
01/09/2019;
XV - Sara Massuqueto Dias, matrícula nº 174491, para exercer a função de Coordenação da UBS Jardim das Américas, a partir 
de 01/09/2019;

Art. 2º Conceder gratificação por encargo especial, com fundamento no inciso VI do art. 79A da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para à servidora Keyla Cristina Debona, matrícula nº 178217, para exercer a função 
de Tutoria em Atenção Básica, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de maio de 2019;

Art. 3º Conceder gratificação por encargo especial, com fundamento no inciso VI do art. 79A da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para o servidor Francisco Samuel Binkowski, matrícula nº 180203, para exercer a 
função de Tutoria em Saúde Mental, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de agosto de 2019;

Art. 4º Conceder gratificação por tempo integral, com fundamento no §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, alterada 
pela Lei Complementar nº 085/2017, para à servidora Sandra Fracaro, matrícula nº 182702, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 13/09/2019.



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  7

Art. 5º Designar à servidora Suzane Soares Donner, matrícula nº 181129, para exercer a função de Coordenação da UBS Entre 
Rios, a partir de 01/05/2019.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada inclusão e/ou de-
signação.

Guarapuava, 20 de setembro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 696/2019 



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  8

LICITAÇÕES
A V I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2019
O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 04/2019
PROCESSO N.º: 334/2019
OBJETO: PERMISSÃO PRECÁRIA DE USO ONEROSO, DE 
IMÓVEL SITUADO NO CENTRO COMERCIAL PARQUE DAS 
ARAUCÁRIAS, ÁREA EDIFICADADE 128,22 METROS QUA-
DRADOS (“03 BOXES”) E ÁREAS COMUNS, LOCALIZADO 
ÀS MARGENS DA BR 277, KM 343, RUA ALZINO CARAZZAI, 
S/N, E RUA JOÃO FORTKAMP, S/N, ANEXO AO PARQUE NA-

PORTARIA Nº 697/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação de ESF, com fundamento no in-
ciso I do art. 104 da Lei Complementar nº 060/2016, para os 
servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, abaixo 
nominados:
I - Thiago Vinícius Rodrigues Reis, matrícula nº 186139, a partir 
de 01/08/2019;
II - Giovanna Cilião Adamczik, matrícula nº 186937, a partir de 
01/09/2019;
III - Ricardo João Dalfovo, matrícula nº 186953, a partir de 
01/09/2019;
IV - Alex Renan Gonçalves Pereira, matrícula nº 186902, a par-
tir de 01/09/2019;
V - Mara Luciani Lacoski, matrícula nº 186945, a partir de 
01/09/2019;
VI - Stella Petrobom Deparis, matrícula nº 186961, a partir de 
01/09/2019;
VII - Cesar Sebastião Fernandes, matrícula nº 186910, a partir 
de 01/09/2019;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada inclusão.

Guarapuava, 23 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 699/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Revogar o inciso IV do art. 1º da Portaria nº 622/2019 
e excluir a gratificação de difícil acesso do servidor Beracir Hil-
gemberg de Freitas, matrícula nº 7888-3, a partir de 20/09/2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 20/09/2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 23 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

TURAL MUNICIPAL DAS ARAUCÁRIAS, NO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA/PR, COM A FINALIDADE DE IMPLANTAÇÃO 
DE MICROCERVEJARIA COMUNITÁRIA ARTESANAL E JUN-
TAMENTE A CESSÃO DE USO DOS EQUIPAMENTOS (ANE-
XO 2) DO PROJETO BÁSICO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA PELA OUTORGA
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR OFERTA DA CONTRA 
PRESTAÇÃO MENSAL.
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 25 de outubro de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Ge-
ral da Prefeitura Municipal de Guarapuava -PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 25 de outubro de 
2019, às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link editais de licitações.
Guarapuava, 20 de Setembro de 2019. 
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7521/2019
DIEGO VOLFF

Presidente da Comissão de Licitações

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2019 - FUNREBOM

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 332/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE CARGAS DE GÁS DE COZINHA PARA O COR-
PO DE BOMBEIROS DE GUARAPUAVA, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO FUNREBOM. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45min do dia 08/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 14h00min do dia 08/10/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 20 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 180/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  9

tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 330/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E LAZER, 
CONFORME DELIBERAÇÃO N.º 001/2017 – CEDI/PR. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 07/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia07/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 18 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 181/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 333/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS SEGURO DE VEÍCULOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 09/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia09/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 20 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 182/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 335/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE TERRESTRE – VEÍCULO 
TIPO VAN, PARA TRANSPORTE RODOVIÁRIO. SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto 
Municipal n.º 1.168/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 09/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia09/10/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 20 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2019– FUNREBOM

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º301/2019
O Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formaliza-
ção de Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP de n.º 05/2019 - FUNREBOM, o 
qual tem por objeto o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE PÃES, COM RECURSOS ORIUNDOS 
DO FUNREBOM”, da Secretaria Municipal de Finanças, para o 
dia 08/10/2019 às 09h00, devido à necessidade de retificações 
no edital convocatório.
Guarapuava, 19 de setembro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 165/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º398/2019
O Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formaliza-
ção de Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 165/2019, o qual tem por 
objeto o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  10

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANS-
PORTE RODOVIÁRIO. RECURSO LIVRE - 25% DEMAIS IM-
POSTOS VINCULADOS”, Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, para o dia 04/10/2019, às 09h00, devido à necessida-
de de adequações no edital convocatório.
Guarapuava, 19 de setembro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 131/2019
Processo n.º: 241/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do Decreto n.º 7521/2019, de 09 de 
Setembro de 2019, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
para a empresa:
ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES
NASCIMENTO & GE-
LINSKI LTDA

2, 4, 5, 6, 7, 8, 11 
e 14.

5.090,00

COMASBRA MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA 
- EPP

3. 257,13

LUCAS C. RUBEL 1 e 13. 12.544,94
VIVO LICITAÇÕES EI-
RELI

16. 3.579,80

FRUSTRADOS 9, 12 e 15. -
DESERTO 10. -

Guarapuava, 17 de Setembro de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 136/2019
Processo n.º: 249/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do Decreto n.º 7521/2019, de 09 de 
Setembro de 2019, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
para a empresa:
ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES
V.P. SILVA BRINQUE-
DOS - ME

4. R$ 2.165,90 (Dois mil 
cento e sessenta e 
cinco reais e noventa 
centavos)

DEIZELAINE XAVIER 
DIAS EIRELI - ME

1, 2 e 3. R$ 28.868,00 (Vinte e 
oito mil oitocentos e 
sessenta e oito reais)

VALE COMERCIAL 
DE MATERIAL PARA 
ESCRITÓRIO E 
INFORMÁTICA LTDA 
EPP

5. R$ 2.582,20 (Dois mil 
quinhentos e oitenta 
e dois reais e vinte 
centavos)

Guarapuava, 19 de Setembro de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 162/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 297/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 7521/2019 de 09 de Setembro de 2019, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a 
adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 01 e 02. 4.950,00

Guarapuava, 19 de Setembro de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 45/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 329/2019
OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Sociedade 
de Economia Mista, para execução de Pavimentação Asfáltica, 
Drenagem Pluvial, Meio Fio de Sarjeta e Sinalização Viária no 
Bairro Alto Cascavel por meio do Contrato de Financiamento nº 
0512.845-56 celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o 
Município de Guarapuava.
O Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formaliza-
ção de Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to n.º 7521, de 09 de Setembro de 2019, e com base no Artigo 
24, inciso VIII da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações poste-
riores, bem como Parecer Jurídico, de n.º 797/2019, RATIFICA 
a Dispensa de Licitação, conforme a seguir:
COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARA-
PUAVA – SURG (75.646.273/0001-07): R$ 615.648,38 (Seis-
centos e quinze mil seiscentos e quarenta e oito reais e trinta 
e oito centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 17 de Setembro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7521/2019

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 48/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 336/2019

Objeto: Contratação da Cia Teatral -- Circo Teatro Sem Lona 
para realização da peça teatral "Melhor Idade" que trata a res-
peito da conscientização sobre situações de violência contra a 
pessoa idosa, possíveis meios para onde possam ter auxílio e 
amparo e dos direitos da pessoa idosa e como podem exercê-
-los, através de Inexigibilidade de Licitação.
O Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formaliza-
ção de Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to n.º 7521, de 09 de Setembro de 2019, com base no art. 25, 
inciso III da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, 
bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
804/2019, e Autorização da Diretora do Departamento de Com-
pras, em fl. 108, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a Contra-
tação da Empresa OCHOA E TRINDADE LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob n.º 04.540.929/0001-64.



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  11

PUBLIQUE – SE
Guarapuava,  20 de Setembro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7521/2019

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SRP N.º 08/2018

PROCESSO 339/2018
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em 
construção civil para a execução de serviços de manutenção, 
conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de 
todas as Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 215/2019 – Escola Municipal Dalila Haenisch 
Teixeira.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP.
VALOR TOTAL: R$ 59.536,37 (Cinquenta e nove mil quinhen-
tos e trinta e seis reais e trinta e sete centavos);
CONTRATO Nº: 216/2019 – Escola Municipal Dionísio Kloster 
Sampaio. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP.
VALOR TOTAL: R$ 64.165,43 (Sessenta e quatro mil cento e 
sessenta e cinco reais e quarenta e três centavos);
CONTRATO Nº: 217/2019 – Escola Municipal do Campo Lídia 
Scheidt Curi.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 24.044,36 (Vinte e quatro mil quarenta e 
quatro reais e trinta e seis centavos);
CONTRATO Nº: 218/2019 – Escola Municipal Profª. Elcídia de 
Santa Maria Pereira.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 38.927,85 (Trinta e oito mil novecentos e 
vinte sete reais e oitenta e cinco centavos);
CONTRATO Nº: 220/2019 – Escola Municipal São José.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 91.063,34 (Noventa e um mil sessenta e 
três reais e trinta e quatro centavos);
CONTRATO Nº: 221/2019 – Escola Municipal Carmem Teixeira 
Cordeiro.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 28.272,07 (Vinte e oito mil duzentos e se-
tenta e dois reais e sete centavos);
CONTRATO Nº: 222/2019 – CMEI Santa Terezinha.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 25.242,22 (Vinte e cinco mil duzentos e 
quarenta e dois reais e vinte e dois centavos);
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 240 (Duzentos e quarenta 
dias).
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 46/2019

OBJETO: Contratação de show do Conjunto Musical Os Serra-
nos para o dia 28/09/2019, para o 13º Festival da Melhor Idade. 
Secretaria Municipal de Turismo. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 225/2019.
CONTRATADA: CONJUNTO MUSICAL OS SERRANOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 03/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 

Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Com-
putadores e Estabilizadores - Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 278/2019 
CONTRATADA: F.B. BORGES EQUIPAMENTOS EIRELI – ME
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
ATA Nº: 279/2019 
CONTRATADA: PR COMÉRCIO ELETRÔNICOS LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 2.534,85 (Dois mil quinhentos e trinta e 
quatro reais e oitenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 100/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E CAMINHÕES - Secre-
taria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 208/2019
CONTRATADA: J. C. CHAGAS LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 
CAMINHÕES LTDA EPP
VALOR TOTAL: R$ 850.676,00 (Oitocentos e cinquenta mil 
seiscentos e setenta e seis reais)
ATA Nº: 209/2019
CONTRATADA: CONSTRUTORA RPL LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 359.640,00 (Trezentos e cinquenta e nove 
mil seiscentos e quarenta reais).
ATA Nº: 210/2019
CONTRATADA: G. BATISTA TERRAPLANAGENS ME 
VALOR TOTAL: R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil 
reais)
ATA Nº: 211/2019
CONTRATADA: GMP CONSTRUTORA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 813.780,00 (Oitocentos e treze mil sete-
centos e oitenta reais).
ATA Nº 212/2019
CONTRATADA: DOIS IRMÃOS LOCAÇÃO DE MÁQUINA E 
CAMINHÃO LTDA EPP
VALOR TOTAL: R$ 1.690.764,00 (Um milhão seiscentos e no-
venta mil setecentos e sessenta e quatro reais)
ATA Nº 213/2019
CONTRATADA: JULIANO JOSÉ FAGUNDES 05361642908
VALOR TOTAL: R$ 167.988,00(Cento e sessenta mil novecen-
tos e oitenta e oito reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO N.º 159/2019

OBJETO: Aquisição de veículo tipo sedan novo, com recursos 
oriundos do fundo estadual da infância e da adolescência (FIA/
PR), no âmbito da deliberação 054/2016 - CEDCA/PR - Secre-
taria de Assistência Social. 



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  12

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 229/2019.
CONTRATADA: VERITÁ VEÍCULOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 51.800,00 (cinquenta e um mil e oitocentos 
reais)
VIGÊNCIA: 26/10/2019
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019 – 

Abimael de Lima Valentim  – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 148/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 
SAMU E PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA O PROGRAMA 
MELHOR EM CASA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 265/2019
CONTRATADA: ICTUS PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI 
EPP (00.141.527/0001-36):
VALOR: R$ 7.830,66 (sete mil oitocentos e trinta reais e ses-
senta e seis centavos).
ATA N.º: 266/2019
CONTRATADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(09.254.808/0001-70):
VALOR: R$ 11.603,00 (onze mil seiscentos e três reais).
ATA N.º: 267/2019
CONTRATADA: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP 
(26.729.755/0001-15):
VALOR: R$ 5.705,65 (cinco mil setecentos e cinco reais e ses-
senta e cinco centavos).
ATA N.º: 268/2019
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP 
(29.178.366/0001-37):
VALOR: R$ 36.422,00 (trinta e seis mil quatrocentos e vinte e 
dois reais).
DATA DE ASSINATURA: 05 DE SETEMBRO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 05 de setembro de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 156/2019
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 272/2019
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 
(01.685.127/0001-54):
VALOR: R$ 76.195,00 (setenta e seis mil cento e noventa e 
cinco reais).
ATA N.º: 273/2019
CONTRATADA: SABÁ TECNOLOGIA LTDA (08.486.563/0001-
43):
VALOR: R$ 6.950,50 (seis mil novecentos e cinquenta reais e 
cinquenta centavos).
ATA N.º: 274/2019
CONTRATADA: LEONARDO A. VERZA ME (07.460.912/0001-
95):
VALOR: R$ 165.358,93 (cento e sessenta e cinco mil trezentos 

e cinquenta e oito reais e noventa e três centavos).
ATA N.º: 275/2019
CONTRATADA: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS IN-
FORMÁTICA ME (97.546.883/0001-71):
VALOR: R$ 79.915,00 (setenta e nove mil novecentos e quinze 
reais).
ATA N.º: 276/2019
CONTRATADA: ALÍRIO FERREIRA BARBOSA 
(77.578.524/0001-99):
VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
ATA N.º: 277/2019
CONTRATADA: GILBERTO CARLOS CLÉRICE JUNIOR – 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS (33.094.221/0001-25):
VALOR: R$ 4.920,00 (quatro mil novecentos e vinte reais).
DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 09 de setembro de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  13

DEPARTAMENTO DE CONTADORIA GERAL



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  14



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  15



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  16



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  17



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  18



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  19



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  20



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  21



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  22



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  23



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  24



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  25



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  26



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  27



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  28



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  29



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  30



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  31



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  32



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  33



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  34



14 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  35

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
029/2018

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 029/2018
             

PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Fomento 029/2018 que fa-
zem o MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA - SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA e a CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES 
RURAIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA – CARMUG.

O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, entidade jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ nº 76.178.037/0001-76, com 
sede e Prefeitura à Rua Brigadeiro Rocha, nº 2777 - Centro, 
CEP 85010-210 em Guarapuava, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. CESAR AUGUSTO 
CAROLLO SILVESTRI FILHO, CPF nº 032.157.469-99 e, de 
outro lado, a CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA - CARMUG, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na Avenida Sebastião de Camargo 
Ribas, 2.124 sala 08, CEP 85055-000, em Guarapuava, Es-
tado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 10.249.898/0001-90, 
neste ato representada por sua presidente, senhora LEDANI 
APARECIDA FERRI GHILARDI, brasileira, natural de Guarapu-
ava, Estado do Paraná, casada, agropecuarista, portadora da 
Cédula de Identidade Civil RG nº 5.263,923-9, expedida pelo 
Instituto de Identificação do Paraná, inscrita no CPF/MF sob nº. 
612.471.969-87, residente e domiciliada na localidade de São 
Pedro – Distrito do Guairacá – Guarapuava-PR, CEP 85.100-
000, de ora em diante denominados simplesmente MUNICÍPIO 
e ENTIDADE, respectivamente, partes que resolvem celebrar 
o PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 029/2018 
mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA
  
Altera a Cláusula Terceira do Termo de Fomento N° 029/2018, 
que passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
O presente Termo terá vigência a partir de sua assinatura até 
31 de março de 2020, oficializado após a data da assinatura de 
ambas as partes.
Parágrafo 1º: A vigência da parceria poderá ser alterada me-
diante solicitação da organização da sociedade civil, devida-
mente formalizada e justificada, a ser apresentada à admi-
nistração pública em, no mínimo, trinta dias antes do termo 
inicialmente previsto.
Parágrafo 2º: A prorrogação de ofício da vigência do termo de 
fomento deve ser feita pela administração pública quando ela 
der causa a atraso na liberação de recursos financeiros, limita-
da ao exato período do atraso verificado. “

CLÁUSULA SEGUNDA: 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do 
Termo de Fomento 028/2018.

E, por estarem de comum acordo, firmam o presente Termo em 
03 (três) vias de igual teor e forma.

Guarapuava, 12 de Agosto de 2019.

MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
ADEMIR FABIANE

Secretário Municipal de Agricultura

CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA - CARMUG

LEDANI APARECIDA FERRI GHILARDI
Presidente da CARMUG

FUNDAÇÃO PROTEGER
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2019
Processo Administrativo n.º 331/2019

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de se-
guro veicular, carro FORDA / KA - SEDAN TITANIUM 1.5 – 5P.
O Presidente no uso de suas atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 
24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, bem 
como no Parecer Jurídico n.º 139/2019 da Procuradoria, RA-
TIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 1.287,50 
(Mil Duzentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos) 
para a contratação da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S.A. inscrita no CNPJ n.º 61.074.175/0001-38.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 19 de setembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2019

(Processo Administrativo n° 331/2019)
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de se-
guro veicular, carro FORDA / KA - SEDAN TITANIUM 1.5 – 5P.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA.
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
VALOR CONTRATUAL: R$ 1.287,50 (Mil Duzentos e Oitenta e 
Sete Reais e Cinquenta Centavos)
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA ASSINATURA: 19 de setembro de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino. 

SECRETARIA DE FINANÇAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guarapuava convoca a toda popu-
lação a comparecer no dia 26/09/2019 a partir das 13:30 ho-
ras, na Câmara Municipal para a Audiência Pública onde serão 
avaliados o cumprimento das metas fiscais quadrimestralmen-
te/2019 e apresentação do Projeto de Lei referente ao Orça-
mento Municipal- LOA para o ano de 2020.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3614 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  36

CÂMARA MUNICIPAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3714 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19 Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  37

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2019
(SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS)

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2019
Objeto: O OBJETO da presente licitação é o Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para fornecimento e 
locação de produtos, equipamentos, acessórios, adornos e demais itens para ornamentação de eventos do Poder Legislativo 
de Guarapuava, compreendendo a mão de obra necessária para montagem, decoração/ornamentação dos locais onde serão 
realizados os eventos, no Edifício sede deste Poder Legislativo, conforme especificações contidas no edital de pregão eletrônico 
em epígrafe. 
Tipo: Menor Preço por Item
Suporte legal: Lei Federal 10.520/02; Lei Federal 8666/93; Decretos Municipais 1168/06, 1447/07 e 6320/17.
Data de abertura e julgamento: 10/10/2019
Horário: 14 horas
Local: Plataforma Eletrônica: www.bll.org.br
Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel 
Informações: Setor de Licitações – telefone: 42- 3630-3800 de segunda a sexta – feira das 13:00 às 19:00 horas.
Edital: O edital poderá ser adquirido no setor de licitações, ou pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br

Guarapuava, 23 de setembro de 2019
João Carlos Gonçalves

Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  38Ano XXV - Nº 1686 Boletim Oficial do Município -  3814 a 20 de setembro de 2019, Veiculação 23/09/19


